
Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 209 del 03-12-2020  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

  Provincia di Teramo 
 

 

SETTORE I – SERVIZIO I-II 
 Politiche Sociali e Sviluppo Economico - Edilizia Privata 

 

DETERMINAZIONE  N. 209  del 03-12-2020 
 

Registro generale n. 1105 
 

Oggetto: MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DAI COMUNI PER L'ESPLETAMENTO DI  

PROCEDURE DI ACCESSO E ATTIVAZIONE BONUS ELETTRICO E GAS - 

APPROVAZIONE RENDICONTO ECONOMICO DOMANDE CITTADINI 

AMMESSE NEGLI ANNI  2008  2009 e  2016.  
 

La presente Determinazione, nel testo riportato a tergo, viene trasmessa al Settore Ragioneria, per:   

 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la conseguente esecutività (art. 151, 4° comma, 

Decreto Legislativo 18.8.2000,   n. 267 - art. 31 Regolamento degli uffici e dei servizi);    

 

il visto di controllo e riscontro amministrativo contabile e fiscale (art. 8 Regolamento comunale di   contabilità);  
   

O P P U R E  
 

non viene trasmessa al Settore predetto, poiché non comporta impegno e/o liquidazione di spesa. 
   

 Roseto degli Abruzzi, 03-12-2020  

   
                                                                                                                                          Il Dirigente I Settore ad Interim 

                (Ing. Marco Scorrano) 

 

 

 

SETTORE III 

"Ragioneria - Programmazione Economica - Finanze" 

Servizio Finanziario (Ragioneria) 
 

Sulla Determinazione n.209, adottata dal Dirigente del Settore I, o suo delegato, in data 03-12-2020: 

 

SI CERTIFICA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151,  4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, LA 

REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.  
La determinazione n.209 del 03-12-2020, pertanto, é divenuta ESECUTIVA,  a tutti gli effetti di legge in data odierna;  

         

SI CERTIFICA, ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità,  l'avvenuto RISCONTRO / 

CONTROLLO AMMINISTRATIVO CONTABILE E FISCALE.  
 

 
 

____________________ 
                       (Data) 
                     Il Dirigente III Settore Finanziario ad Interim 
                   (Dott.ssa Antonietta Crisucci) 

 

 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 209 del 03-12-2020  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

                                                       IL FUNZIONARIO DELEGATO  

 

Premesso che: 

 

 con nota  del 19/11/2013  l’ANCI aveva comunicato l’avvio del processo di rimborso per 

consentire la copertura Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per l’attuazione degli 

interventi attinenti le forniture energetiche di cui all’oggetto;   

 

 la quota del fondo spettante ai Comuni, secondo le regole definite dall’Autorità per l’Energia 

elettrica ed il Gas descritte nell’allegato alla Delibera AEEG GOP 48/11, è disposta a 

parziale copertura degli oneri amministrativi annualmente sostenuti fin dal 2009 per 

espletamento delle procedure di accoglimento delle istanze di compensazione, gestite 

attraverso il sistema SGATE; 

 

  gli Uffici sociali comunali provvedono dal 2009 all’accoglimento e gestione delle 

domande di accesso al bonus e che per tali procedure effettate nel periodo 01/01/2010 – 

31/12/2015 il Comune di Roseto degli Abruzzi è stato già rimborsato, a seguito di 

approvazione di relativi rendiconti delle istanze ammesse, giuste determinazioni 

dirigenziali I Settore nn. 281 e 869/2015 e n.37/2017 ;   

 

   Visto il Vademecum operativo e le Linee Guida che illustrano la procedura operativa di rimborso 

dei Maggiori Oneri, pubblicati sul portale SGATE, e preso atto che le fasi di gestione della 

procedura si fondano sui seguenti principali elementi: 

 

 possesso di un indirizzo PEC registrato nell’Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA) 

che costituisce il canale unico per veicolare informazioni e notifiche relative ai rimborsi; 

 

 nomina del Rendicontatore per il riconoscimento dei maggiori oneri del sistema  SGATE; 

 

 produzione del rendiconto economico per ogni Comune, per singola annualità e tipologia di 

bonus, generato dal portale SGATE; 

 

 adozione di un apposito atto (delibera o determina) con il quale si approvi il rendiconto 

economico del servizio SGATE per i bonus erogati; 

 

Viste le note, acquisite rispettivamente al protocollo generale dell’Ente al n. 26739 del 24/7/2020 e 

nn.34471 del 16/10/2020 e 34650 del 19/10/2020, con le quali l’ANCI  ha comunicato la 

disponibilità del rendiconto economico n. 737478280 per il periodo 01/01/2016 – 31/12/2016  ed  il 

rendiconto economico n. n. 1012181126 per il periodo 01/01/2008 31/12/2009, consentiti solo alla 

dott.ssa Anna Rita Ciriolo,  in precedenza Funzionario delegato dei Servizi Sociali, nominata utente 

rendicontatore;      

 

Preso atto che con provvedimento in data 23/11/2020 il Comune di Roseto degli Abruzzi ha 

nominato quale Rendicontatore economico per il sistema SGATE il funzionario delegato Settore I – 

Servizio I, Servizi Sociali dott.ssa Lorena Marcelli, delegato quindi alla gestione del riconoscimento 

dei maggiori oneri e in particolare all’accettazione e approvazione del rendiconto economico  

prodotto da SGATE;   

 

    Visto che, ai sensi dell’ art 2 della Deliberazione 6 ottobre 2011 – GOP 48/11: 

- i maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività legate alle procedure di 

accesso e attivazione del bonus elettrici e del bonus gas sono riconosciuti nella misura di € 4,00 per 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 209 del 03-12-2020  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

ciascuna nuova istanza inserita in SGAte e di € 3,00 per ciascuna richiesta di rinnovo o di 

variazione dell’agevolazione; 

-la copertura dei suddetti oneri riguarda le istanze inserite in SGAte a partire dall’anno 2011 per il 

bonus elettrico e a partire dall’anno 2009 per il bonus gas; 

 

   Vista la nota  del 19/10/2020, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 35281del 

22/10/2020, con la quale l’ANCI ha comunicato, in considerazione della previsione di retroattività 

per le domande presentate in fase di avvio del sistema, lo sblocco del fondo destinato alla copertura 

dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per la gestione delle domande di accesso all’agevolazione 

sul bonus elettrico  presentate dai cittadini nel periodo 2008 – 2009 e non ancora ristorate e 

l’ammontare della somma complessiva di € 3.674,60 spettante al Comune di Roseto degli Abruzzi;  

  

   Visto il Rendiconto economico elaborato in data 27/8/2020 n. 1012181126 per il  predetto biennio 

relativo al rimborso dei maggiori oneri sostenuti da questo Ente per l’espletamento delle domande 

di gestione del bonus elettrico, da dove si evince che l’importo di € 3.674,60 è stato calcolato 

riconoscendo per le n. 967 domande ammesse il valore economico di € 4,00, di cui 20 centesimi 

quale quota di finanziamento spese Anci,  ovvero € 3.80  per ogni periodo di agevolazione 

ricompreso nel biennio predetto;    

 

   Visto il rendiconto economico elaborato in data 27/10/2020 n. 737478280 per l’annualità 2016 

relativo al rimborso dei maggiori oneri sostenuti da questo Ente per l’espletamento delle domande 

di gestione del bonus elettrico e del bonus gas, da dove si rileva che l’importo totale delle spettanze 

al Comune di Roseto è di € 1.404,48; 

 

   Dato atto che la somma di € 1.404,48  riferita all’anno 2016 è stata calcolata riconoscendo alle 

complessive 433 domande ammesse e rimborsabili, di cui n. 221 domande di bonus elettrico e n. 

201 domande di bonus gas, i seguenti valori economici: 

-€ 4,00, di cui 16 centesimi quale quota di finanziamento spese Anci,  ovvero € 3.84 per le nuove 

domande; 

-€ 3,00, di cui 12 centesimi quale quota di finanziamento spese Anci, ovvero € 2,88  per i rinnovi;  

-€ 3,00, di cui 12 centesimi quale quota di finanziamento spese Anci, ovvero € 2,88 per le domande 

di variazione;   

 

    Visti pertanto i Rendiconti economici trasmessi, pubblicati sul portale SGATE, relativi alle 

domande rimborsabili negli anni 2008, 2009 e 2016, che si allegano alla presente determina quale 

parte integrante e sostanziale, dal quale risulta un rimborso riconosciuto a favore di questo Comune 

ammontante a complessivi € 5.079,08, riscontrabili nell’apposita area riservata  di Sgate 

“Generazione Rendiconto Economico”; 

 

    Visto che l’Ufficio ha svolto tutte le procedure operative al fine di accertarsi del rimborso 

riconosciuto da Sgate per le domande di agevolazione del Bonus Elettrico  immesse nel sistema 

durante il periodo 01.01.2008/31.12.2009 e 01.01.2016/31.12.2016; 

 

   Ritenuta necessaria, pertanto, la formale approvazione dei predetti Rendiconti, al fine di 

consentire all’ANCI  l’accredito della somma spettante al Comune; 

  

    Visto  che il quadro delle regole su cui si fonda la gestione dei Maggiori Oneri sostenuti dai 

Comuni  per l’espletamento delle attività relative  alle domande di agevolazione del Bonus Elettrico 

e del Bonus Gas  si basano, dandone piena attuazione, sul seguente quadro normativo: 

 

 DM 28.12.2007 n.. 836 “Determinazione criteri per la definizione delle compensazioni della 

spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati 

e per i clienti in gravi condizioni di salute; 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 209 del 03-12-2020  Pag. - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 6.8.2018 dell’Autorità per l’Energia Elettrica e 

Gas, concernente “Modalità esplicative del regime di compensazione della spesa per la 

fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti ai sensi  del 

decreto interministeriale 28 dicembre 2007”; 

 Delibera ARG/GOP 48/22 del 6.10.2011 dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas 

concernente  l’Approvazione dell’integrazione della convenzione tra l’Autorità per l’Energia 

Elettrica e il Gas e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani di cui alla deliberazione 

dell’Autorità 2.10.2008, GOP 45/08; 

 

Ritenuto di dover procedere all’accettazione e approvazione del rendiconto elaborato da 

Sgate (rendiconto economico n. 1012181126 per il biennio 2008 e 2009 e n.  737478280 per l’anno 

2016) per quanto sopra descritto;  

 

Vista la necessità di accertare l’entrata di complessivi al cap 455  “Recuperi per rimborsi 

diversi” del c.e.f. 2020; 

 

 

             Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

             Visto il TUEL n. 267/2000 ed in particolare gli artt.107 e 183; 

 Visto il D.Lgs. n.165/2001; 

 

 

 Richiamati i seguenti atti: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 7.5.2020, esecutiva, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 7.5.2020, esecutiva, con cui è stato approvato il 

DUP 2020; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 21.07.2020, esecutiva, con cui è stata approvata 

la variazione al bilancio di previsione; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 in data 09.01.2020, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il piano Esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2020; 

 

Attesa la propria competenza in merito 

 

                                                                 D E T E R M I N A 

 

1) Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

2) Approvare, per le motivazioni addotte in premessa, i rendiconti economici risultanti dal portale 

SGATE  allegati alla presente determinazione, dai quale risulta un rimborso riconosciuto a favore 

di questo Comune ammontante a complessivi  € 5.079,08 relativamente alle domande del bonus 

elettrico e del bonus gas ammesse nel periodo 01.01.2008/31.12.2009 e 01.01.2016/31.12.2016 

accolte e gestite dai Servizi Sociali  dell’Ente; 

 

3)Accertare la somma di  € 5.079,08 al cap 455  “Recuperi per rimborsi diversi” del c.e.f. 2020; 

 

 

4)Dare atto che SGATE ANCI liquiderà al Comune di Roseto degli Abruzzi la somma di €.   

5.079,08 con accredito al conto tesoreria unica Banca intestato al Comune di  Roseto degli      

Abruzzi; 

 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 209 del 03-12-2020  Pag. - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

5) Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

6) inviare il predetto provvedimento all'Ufficio Segreteria del Segretario Generale per l'inserimento 

del presente atto nel fascicolo delle determinazioni; 

 

7) pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio “on line” e nell'apposita sezione 

"Amministrazione Trasparente"- Provvedimenti dirigente - del sito istituzionale, ai sensi dell’art. 18 

del D.L. 22/6/2012, n. 83 convertito con modificazione nella L. 7/8/2012, n. 134; 

 

8)  dare atto  che il Responsabile del procedimento è il Funzionario Settore I Servizio I 

 

 

 

 

                                                                                         Il Funzionario Delegato 

                                                                                        Dott.ssa Lorena Marcelli  

 

 

 


